
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3522 del 25/10/2019

 

OGGETTO: PROGETTO "VITA INDIPENDENTE E INCLUSIONE NELLA SOCIETA' 
DELLE  PERSONE  CON  DISABILITA'  (DECRETO  DIRETTORIALE  N.  669  DEL 
28.12.2018) BANDO MINISTERIALE ANNO 2018" APPROVAZIONE DEL VERBALE DI 
AGGIUDICAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DELLO SCHEMA 
DI CONVENZIONE

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Claudio Gabrielli

DIRETTORE 101 Zona Distretto Apuane: Monica Guglielmi (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.2



OGGETTO:  PROGETTO “VITA INDIPENDENTE E INCLUSIONE NELLA SOCIETA’ 
DELLE  PERSONE  CON  DISABILITA’  (DECRETO  DIRETTORIALE  N.  669  DEL 
28.12.2018) – BANDO MINISTERIALE ANNO 2018” APPROVAZIONE DEL VERBALE DI 
AGGIUDICAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DELLO SCHEMA 
DI CONVENZIONE

 

Il Direttore Zona Distretto Apuane

 

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore  Generale  
dell’Azienda Unità  Sanitaria  Locale  con la  deliberazione n.  3  del  2 gennaio 2016e confermate  con 
deliberazione n. 208 del 1 marzo 2019; 

 

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2005, n° 40 e successive modifiche ed integrazioni;

 

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela  
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modificazioni e integrazioni;

 

Richiamato il Piano sanitario e sociale integrato regionale 2012-2015 approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale 5 novembre 2014, n. 91;

 

Visto il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

 

Richiamato il D.Lgs n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 
della legge 6 giugno 2016, n. 106” con cui si provvede al riordino e  alla  revisione  organica  della  
disciplina  vigente  in materia di enti del Terzo settore 

 

Vista la delibera aziendale 1107 del 21 dicembre 2018 che approva il Bilancio preventivo economico 
per il 2019;

 

Vista la delibera aziendale n.280 del 29.03.2019 con cui sono stati approvati i limiti di spesa (LIS) anno  
2019;

 

PREMESSO che;

-         la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del  
Lavoro e delle Politiche Sociali,  con Decreto Direttoriale n. 669 del 28/12/2018 ha adottato le  
Linee Guida per la presentazione di progetti in materia di vita indipendente ed inclusione nella 
società delle persone con disabilità;



-         le suddette Linee guida prevedevano per la Regione Toscana n. 12 ambiti territoriali finanziabili e 
davano  indicazioni  alle  Regioni  in  merito  alla  possibilità  di  indicare,  secondo  un  ordine  di 
preferenza, un numero di ambiti superiore a quello previsto, nel caso in cui si fosse verificata una 
disponibilità di risorse non assegnate;

-         la  Regione  Toscana,  con  nota  90772  del  25/02/2019,  inviata  a  mezzo  posta  certificata,  ha 
presentato la propria proposta di adesione alla sperimentazione di cui al  citato decreto direttoriale 
n. 669/2018;

-         il  decreto direttoriale  n.  138 del  4 aprile  2019,  ha approvato  l’elenco degli  ambiti  territoriali 
ammessi al finanziamento e il relativo contributo concesso e che la proposta della Regione Toscana 
risulta tra i progetti ammessi al finanziamento, relativamente a 13 ambiti territoriali compreso, tra gli  
altri quello presentato dalla Zona delle Apuane/Distretto delle Apuane per un importo complessivo 
progettuale pari ad € 100.000,00  di cui il finanziamento ministeriale copre l’80% ed  il restante 20% 
resta a carico del soggetto proponente a titolo di cofinanziamento;

-         con D.G.R.T n. 806 del 17 Giugno 2019 (Allegato A) è stato approvato il Protocollo di Intesa tra 
la Regione toscana ed il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali la cui durata è fissata in 12 
mesi a partire dalla comunicazione di inizio attività;

 

VISTO il decreto aziendale n. 2825 del 26/08/2019 con cui veniva approvato lo schema di avviso 
pubblico rivolto ad Enti del terzo Settore, di cui al D. Lgs 117/2017, che operano nel settore del  
sostegno  e  supporto  alle  persone  con  disabilità  con  particolare  attenzione  allo  sviluppo  delle  
autonomie e della consapevolezza individuale, per  la stipula di una convenzione ai sensi dell'art. 56 del 
d.lgs. citato  finalizzato alla realizzazione e attuazione del progetto “Vita indipendente e inclusione nella 
società delle persone con disabilità ( Decreto Direttoriale n. 669 del 28.12.2018)”;

 

VISTO il  decreto aziendale 3026 del  17/09 2019 con cui è stata  costituita,  ai  sensi  dell’art.  8 del 
suddetto Avviso, la Commissione per la valutazione delle proposte progettuali presentate;

 

DATO ATTO che nel termine prescritto dal suddetto avviso è pervenuta un’unica proposta da parte  
del raggruppamento A.N.F.F.A.S O.N.L.U.S. di Massa - Carrara e di A.I.A.S. O.N.L.U.S.;

 

FATTO PRESENTE che in data 19 settembre del 2019 alle ore 12:00 si è riunita la Commissione 
giudicatrice nominata con il sopra citato decreto, la quale ha valutato la proposta progettuale presentata 
dal  raggruppamento  costituito  dall’Associazione  Famiglie  Disabili  Intellettivi  e  Relazionali 
(A.N.F.F.A.S) O.N.L.U.S. di Massa - Carrara e dall’Associazione Italiana Assistenza Spastici (A.I.A.S.) 
O.N.L.U.S.,  ritenendola idonea all’attuazione del servizio inerente la realizzazione degli obiettivi del 
progetto “Vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità (Decreto Direttoriale 
n. 669 del 28.12.2018) – Bando Ministeriale anno 2018”;

FATTO PRESENTE altresì  che,  a  seguito delle  verifiche effettuate,  il  raggruppamento costituito 
dall’Associazione Famiglie Disabili Intellettivi e Relazionali (A.N.F.F.A.S) O.N.L.U.S. di Massa - Carrara 



e dall’Associazione Italiana Assistenza Spastici (A.I.A.S.) O.N.L.U.S. risulta in regola con i requisiti di 
carattere generale, propedeutici all’affidamento dei servizi, previsti dalla normativa vigente; 

RITENUTO NECESSARIO aggiudicare  al  raggruppamento costituito dall’Associazione Famiglie 
Disabili Intellettivi e Relazionali (A.N.F.F.A.S) O.N.L.U.S. di Massa - Carrara e dall’Associazione Italiana 
Assistenza Spastici (A.I.A.S.) O.N.L.U.S. la realizzazione del progetto “Vita indipendente e inclusione 
nella  società  delle  persone  con  disabilità  (Decreto  Direttoriale  n.  669  del  28.12.2018)  –  Bando 
Ministeriale  anno 2018” come da Verbale allegato (ALL. A), parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

 

RITENUTO  INOLTRE  NECESSARIO,  alla  luce  di  quanto  sopra,  approvare  lo  schema  di 
convenzione da siglare con il raggruppamento costituito dall’Associazione Famiglie Disabili Intellettivi  
e  Relazionali  (A.N.F.F.A.S)  O.N.L.U.S.  di  Massa  -  Carrara  e  dall’Associazione  Italiana  Assistenza 
Spastici (A.I.A.S.) O.N.L.U.S., al fine di formalizzare la collaborazione finalizzata alla realizzazione del  
sopraccitato progetto come da schema allegato (ALL. B), parte integrante e sostanziale del presente  
atto;

 

DATO ATTO che per la realizzazione del presente progetto è previsto un finanziamento pari a € 
100.000,00, di cui € 80.000,00, quale contributo ministeriale approvato con delibera della Giunta della  
Regione Toscana n. 806 del 17/06/2019 ed € 20.000,00 a titolo di cofinanziamento, come previsto  
dalla Linee Guida Ministeriali e dall’art. 2 del Protocollo d’Intesa tra la Regione Toscana e Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali;

 

FATTO  PRESENTE che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  suddetto  progetto  sarà 
Claudio Gabrielli, Direttore della U.O.C. Direzione Amministrativa Zona Distretto delle Apuane;

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Claudio Gabrielli che, in qualità di responsabile 
del procedimento, ne attesta la completezza;

 

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente 
determinazione;

DECRETA

 per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

 - di aggiudicare al raggruppamento costituito dall’Associazione Famiglie Disabili Intellettivi e 
Relazionali (A.N.F.F.A.S) O.N.L.U.S. di Massa - Carrara e dall’Associazione Italiana Assistenza Spastici 
(A.I.A.S.) O.N.L.U.S. la realizzazione del progetto “Vita indipendente e inclusione nella società delle 
persone con disabilità (Decreto Direttoriale n. 669 del 28.12.2018) – Bando Ministeriale anno 2018” 
come da Verbale allegato (ALL. A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

 



- di approvare lo schema di convenzione da siglare con il raggruppamento costituito dall’Associazione 
Famiglie  Disabili  Intellettivi  e  Relazionali  (A.N.F.F.A.S)  O.N.L.U.S.  di  Massa  -  Carrara  e 
dall’Associazione  Italiana  Assistenza  Spastici  (A.I.A.S.)  O.N.L.U.S.,  al  fine  di  formalizzare  la 
collaborazione finalizzata alla realizzazione del sopraccitato progetto come da schema allegato (ALL. 
B), parte integrante e sostanziale del presente atto;;

 

-  di  dare  atto che per  la  realizzazione del  presente  progetto è  previsto un finanziamento pari  a  € 
100.000,00, di cui € 80.000,00, quale contributo ministeriale approvato con delibera della Giunta della 
Regione Toscana n. 806 del 17/06/2019 ed € 20.000,00 a titolo di cofinanziamento, come previsto dalla 
Linee Guida Ministeriali  e dall’art.  2 del Protocollo d’Intesa tra la Regione Toscana e Ministero del  
Lavoro e delle Politiche Sociali;

 

- di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda;

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza.

  

Il Direttore Zona Distretto Apuane

dott.ssa Monica Guglielmi

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 28/10/2019 al giorno 12/11/2019. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


